
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

   «20» марта  2023   год                                                                                      №  406 

 

 

О   проведении муниципальной 

научно-практической конференции 

«Природу Старооскольского края 

сохранят дети» 

 

С целью формирования у обучающихся образовательных организаций 

целостного взгляда на природу, ответственного отношения к сохранению 

окружающей среды, в соответствии с планом работы управления образования 

администрации Старооскольского городского округа на 2023 год 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 26 апреля 2023 года муниципальную научно-практическую 

конференцию «Природу Старооскольского края сохранят дети» (далее - 

Конференция) на базе МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования». 

 

2. Утвердить положение о проведении Конференции (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета Конференции (приложение №2). 

 

4. Ответственность за подготовку и проведение Конференции возложить на 

МБУ ДО «Центр эколого - биологического образования» (А.В. Лысых). 

 

5. Директору МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»       

А.В. Лысых: 

5.1. Организовать проведение Конференции. 

5.2. Сформировать и согласовать с оргкомитетом состав экспертных 

комиссий по каждой секции в срок до 21 апреля 2023 года.  

 

6. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

6.1. Организовать активное участие обучающихся в Конференции. 

6.2. Направить заявку и материалы для участия в Конференции в срок до 18 

апреля 2023 года. 



7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                     Н.Е. Дереча 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725) 221262 

Лысых Александр Владиславович (4725) 25-77-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1 

Утверждено приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «20»  марта 2023  г. №    406                                                                                                                  

 

                                                                  ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальной научно-практической конференции   

«Природу Старооскольского края сохранят дети» 

 

1. Общие положения 

1. Муниципальная научно-практической конференции «Природу 

Старооскольского края сохранят дети» (далее Конференция) проводится 

управлением образования администрации Старооскольского городского округа. 

2. Настоящее Положение определяет цели и задачи Конференции, порядок 

его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

3. Организатором проведения Конференции является управление 

образования администрации Старооскольского городского округа, МБУ ДО 

«Центр эколого-биологического образования». 

4. Конференция проводится в заочной форме. 

 

2. Цели и задачи Конференции 

Муниципальная научно-практическая конференция «Природу 

Старооскольского края сохранят дети» проводится с целью привлечения 

обучающихся образовательных организаций к изучению экологического состояния 

окружающей среды и её сохранению. 

Задачи Конференции: 

1. Активизировать деятельность образовательных организаций по 

привлечению обучающихся к изучению и сохранению окружающей среды, 

направленную на решение проблемы воспитания экологической культуры. 

2. Внедрить исследовательский метод в педагогическую практику 

образовательных организаций. 

3. Выявить обучающихся, проявляющих интерес к работе по изучению и 

сохранению природных и искусственно созданных экосистем. 

4. Рекомендовать лучшие работы для участия в федеральных и 

всероссийских мероприятиях. 

 

3. Участники Конференции 

В Конференции принимают участие юные экологи, обучающиеся 

образовательных учреждений по двум возрастным категориям:  

- возрастная категория 7-12 лет;  

- возрастная категория 13 – 17 лет. 

К участию в Конференции допускаются работы, подготовленные как одним 

автором (в возрастной категории 13 – 17 лет), так и авторским коллективом (в 

возрастной категории 7 – 12 лет) под руководством одного или двух 

руководителей. 

4. Порядок проведения Конференции 

4.1. Конференция проводится 26 апреля 2023 года на базе МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования».  

4.2. Для участия в Конференции необходимо в срок до 18 апреля 2023 года 

предоставить в оргкомитет МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» 



по электронному адресу: cebo_metod_kabinet@mail.ru (в теме письма указать 

Конференция_ Возрастная категория _Фамилия автора), пример (Конференция _  

Иванова_ 12 – 17) следующие материалы: 

1. заявка на участие в Конференции на русском языке по форме 

(Приложение к Положению) в двух форматах: Word и PDF / JPG. 

2. текст конкурсной работы, оформленный в соответствии с требованиями 

настоящего Положения, в  формате Word. 

3. тезисы конкурсной работы, в  формате Word. 

4. согласие на обработку персональных данных обучающихся от родителей 

или законных представителей в формате*pdf. 

 Размер файла (конкурсной работы) не должен превышать 25 Мб. 

Документы присылать без архива, отдельными документами. 

4.3. Каждый участник имеет право представить на Конференцию только 

одну работу. 

4.4. Заявки, направленные позже указанного срока, оргкомитетом не 

рассматриваются. 

4.5. Все представленные на Конференцию работы подвергаются экспертизе 

через электронную систему антиплагиат. Уникальность текста автора должна 

составлять не менее 75%. К участию в Конференции допускаются работы, 

соответствующие данному требованию. 

4.6. Апелляции по решению жюри не принимаются. 

4.7. Для участия в Конференции не принимаются: 

- работы, ранее представлявшиеся на муниципальную научно-практическую 

конференцию «Природу Старооскольского края сохранят дети» и ставшие 

победителями;  

- работы, ставшие победителями муниципального и победителями или 

призерами регионального этапа Всероссийских конкурсов «Юннат», «Открытия 

2030», «Моя малая родина: природа, культура, этнос», «Российский национальный 

юниорский водный конкурс»; 

- работы, не соответствующие тематике Конференции; 

- реферативные работы, содержание которых основано только на анализе 

литературных источников или на сведениях, предоставленных различными 

организациями и ведомствами; 

4.8. Представляя работу на Конференцию, автор дает согласие на 

использование предложенных им материалов, включая право копировать, 

распространять, передавать, представлять, воспроизводить, редактировать, 

переводить и изменять их, ровно как и указывать его имя под данными 

материалами. 

4.9. Экспертиза конкурсных работ осуществляется экспертными комиссиями 

по секциям Конференции. В состав экспертных комиссий могут входить 

педагогические работники образовательных организаций округа. 

4.10. Экспертные комиссии используют следующие критерии оценивания 

1  Выбор темы (новизна, актуальность) 0-5 баллов 

2   Комплексность, полнота и объем проведенного исследования  0-5 баллов 

3  Практическая значимость 0-5 баллов 

4  Четкость и научность изложения представляемого материала 

(структура и логика работы) 
0-5 баллов 

5  Грамотное формулирование результатов исследований и 

выводов 
0-5 баллов 

6   Наличие фотоматериалов, отражающих работу автора(ов)  0-5 баллов 

mailto:cebo_metod_kabinet@mail.ru


Максимальное количество баллов – 30.  

 

         5. Направления и секции Конференции 

5.1. Конференция проводится по секциям:  

 «Растениеводство» - исследования, где используются научно 

обоснованные приемы возделывания культурных растений, исследования, 

связанные с применением агротехнических, биологических, механических, 

физических, химических и других методов защиты растений в открытом и 

закрытом грунтах;  

 «Зоология» - исследования рыб, земноводных, пресмыкающихся, птиц 

и млекопитающих; фаунистика и экология различных систематических групп 

позвоночных; исследование поведения позвоночных животных; исследования 

червей, моллюсков, ракообразных, насекомых и паукообразных; фаунистика и 

экология различных систематических групп беспозвоночных, исследование 

поведения беспозвоночных животных; 

 «Ботаника» - исследования биологических и экологических 

особенностей дикорастущих растений, грибов и лишайников; популяционные 

исследования растений; изучение флоры и растительности;  

 «Лесоводство» - лесная типология; изучение возобновления и 

формирования леса; влияние на лес рекреационной нагрузки, лесных пожаров и 

др.; восстановление леса после рубок главного пользования, эффективность 

лесовосстановительных мероприятий; разведение лесных культур и др.;  

 «Экология»   - анализ загрязнения воздуха физическими и 

химическими методами, применение биоиндикационных методов для оценки 

загрязнения воздуха; изучение загрязнения воздуха, анализ чистоты водоемов и 

водотоков физическими и химическими методами, применение биологических 

методов для оценки загрязнения воды; оценка экологического состояния 

ландшафта; исследования, направленные на комплексное изучение экосистем, на 

изучение взаимосвязей и взаимодействий между компонентами экосистемы, 

физико-географические исследования; исследования почв природных экосистем; 

 «Краеведение» - изучение истории взаимоотношений этноса и 

природы, отражение природы в культуре этноса, а также влияние этнических, 

религиозных и иных традиций на отношение к природе и природопользованию; 

воспроизведение предметов материальной культуры – одежды, утвари, продуктов 

питания и др., с использованием природных материалов, а также отражающих 

природные объекты и явления, сохранение и воспроизведение явлений 

нематериальной культуры – песен, танцев, игр, обрядов и др., отражающих 

взаимоотношения этноса с природным окружением; 

 «Медицина» - исследования влияния воздействия факторов 

окружающей среды на организм человека, на его здоровье; изучение 

эффективности мер профилактики заболеваний и поддержания иммунитета; 

исследования в области физиологии человека; исследования в области экологии 

поселений; исследования в области новых полезных свойств живых организмов, 

субстанций и тканей.  

 

6. Требования к оформлению конкурсной работы 

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке (при 

необходимости с использованием латинских названий видов животных 

и растений). В приложениях возможно представление скан-копии разборчиво 



написанного рукописного текста.  

Объем работы не ограничен. 

Картографический материал должен иметь условные обозначения 

и масштаб.  

Работа должна содержать: 

титульный лист, на котором указываются: название образовательной 

организации, в которой выполнена работа; субъект Российской Федерации 

и населенный пункт; название объединения; тема работы; фамилия, имя, отчество 

автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя 

конкурсной работы (полностью) и консультанта (если имеется), год выполнения 

работы;  

оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы содержания  

(с указанием страниц); 

содержание работы: 

В структуре изложения содержания работы должно быть представлено: 

введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы, 

степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована 

актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения 

исследования, при необходимости дана физико-географическая характеристика 

района исследования и режим хозяйственного использования территории; 

методика исследований (описание методики сбора материалов, методы 

первичной и статистической обработки собранного материала); 

результаты исследований и их обсуждение (обязательно приведение всех 

численных и фактических данных с анализом результатов их обработки), при 

представлении результатов желательно использование таблиц, диаграмм  

и графиков; 

выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы 

в соответствии с поставленными задачами; 

заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие 

в выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, 

указаны практические рекомендации, непосредственно вытекающие  

из данной исследовательской работы; 

список использованной литературы, оформленный в соответствии 

с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны 

быть ссылки на использованные литературные источники. 

приложения, фактические и численные данные, имеющие большой объем, а 

также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены 

в конец работы – в приложения или представлены отдельно. Все приложения 

должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной текст - обеспечен ссылками 

на соответствующие приложения. 

 

Требования 

 к оформлению тезисов и научно-исследовательских работ 

1. Тексты исследовательских работ предоставляются на русском языке в 

формате А-4 с полями: слева 2 см., справа – 1,5 см., сверху  - 1,5 см., снизу – 1,5 см, 

в текстовом редакторе Word, шрифт Times New Roman, размер 12 мм, 

межстрочный интервал 1,15. 

2. Тезисы должны содержать: 

 название темы работы (выравнивание по центру, жирным шрифтом, заглавными 

буквами); 



 фамилия, имя автора (полностью); 

 класс / объединение;  

 наименование образовательной организации; 

 фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью); должность.  

Должны содержать в себе наиболее важные сведения о работе, в частности, 

включать следующую информацию: цель работы, методы и приемы, которые 

использовались в работе; полученные данные, выводы. 

 

         7. Подведение итогов  

7.1.  Подведение итогов Конференции осуществляется по каждой секции. 

7.2.  Решения экспертных комиссий оформляются протоколом. Апелляции по 

решению экспертных комиссий не принимаются. 

7.3. Победителями Конференции признаются участники, набравшие 

наибольшее количество баллов (в каждой секции и возрастной категории). 

Призерами Конференции признаются участники, следующие в итоговой таблице за 

победителем и занимающие 2 и 3 место. 

7.4. Победители и призеры Конференции награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 
 

 
 

Контактное лицо: Дудникова Ольга Владимировна, методист  МБУ ДО  «Центр 

эколого-биологического образования», т. 25-77-17. 



Приложение  к положению  

 

Заявка участника муниципальной научно-практической конференции 

 «Природу Старооскольского края сохранят дети» 

 

Название 

номинации 

 

Возрастная 

категория  

Фамилия, имя, 

отчество автора 

(полностью) 

Название 

работы 

 

Образовательная 

организация  /  

 

класс 

 

Фамилия, имя, 

отчество (полностью) 

руководителя работы, 

должность и место 

работы 

Контактный 

телефон 

руководителя  

 

       

       

 

 

 

 

 

Директор ОУ                                                                                          подпись  

Печать 

 

 



Приложение к  положению  

 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

                         

Я, _________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающий (ая) по адресу __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________  

настоящим даю своё согласие муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр эколого-биологического образования»   (далее – оператор) на обработку 

оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) персональных данных моего 

ребенка_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающего (ей) по адресу ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ и 

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в интересах 

ребенка. 

 Согласие даётся мною для обеспечения участия в муниципальной научно-

практической конференции «Природу Старооскольского края сохранят дети». Мое 

согласие  распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата 

рождения, адрес проживания, место обучения и любая иная информация, относящаяся к личности 

моего ребенка, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – 

персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных».    
 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с его 

персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской 

Федерации. 

 Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в 

том числе, но не ограничиваясь, Минобрнауки России и т. д.), а равно как при привлечении 

третьих лиц к оказанию услуг в интересах моего ребенка, оператор вправе в необходимом объёме 

раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о моем ребенке (включая его 

персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, 

место учебы, название конкурсной  работы). 

Подпись _________________________ /________________________________/ 

 ___________________________/ ________________________________/ 

Дата _________________________ 

 

 

      «___»_________20___ г. 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                    
 Приложение №2 

Утверждено приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «20»   марта 2023 г.   № 406                                                                                                                
 

 

 

Состав оргкомитета Конференции  

 

1.  Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования администрации Старооскольского 

городского округа; 

2.  Минченко Светлана Александровна, ведущий специалист отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа; 

3.  Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 

4.  Семенко Юлия Николаевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 

5.  Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».  

 

 

 


